
Taktické cvičení VNN                        

na Letišti Praha

Romana Vanclová

16. 5. 2024

Mezikrajský seminář



Záměr cvičení

• Ověření přípravy a procvičení postupů složek IZS 
při řešení MU

• Složky: HZS LP, HZS PHA, ZZS, OOVZ, cizinecká 
policie, SLS, CÚ, ŘLP, FNB, ZÚ, ostatní složky 
Letiště Praha



Plán cvičení

• Do pravidelné linky Madrid-Praha nastoupila žena 
s manželem (zdravotní sestra ze Španělska, 
působící v organizaci Lékaři bez hranic ve státě 
Uganda) 

• Žena již před odletem pociťovala klasické 
chřipkové příznaky (horečka, zimnice, bolesti svalů, 
kašel)

• V průběhu letu dojde k náhlému zhoršení stavu 
(bolest břicha, malátnost, občasná ztráta vědomí, 
vykašlávání krve)



Plán cvičení

• Dle palubního personálu žena v ohrožení života

• Velitel letadla oznamuje ŘLP podezření na VNN 
(hemoragickou horečku) a vyhlašuje ,,letadlo s 
infekcí“

• Během letu začíná mít chřipkové příznaky i její 
manžel



Časová osa cvičení

• 9:00 předává ŘLP na HZS Praha signál ,,letadlo s 
infekcí“

• HZS Praha informuje OOVZ, povolává ostatní 
složky a aktivuje stanoviště jih

• OOVZ zahajuje epidemiologické šetření a požádá 
KOPIS o společné řešení MU, dále informuje FNB, 
ZÚ a MZ (nebylo prováděno)

• přistání letadla, příjezd OOVZ na  místo



Časová osa cvičení

• HZS Letiště a HZS Praha staví dekontaminační 
stanoviště, vyznačují nebezpečnou zónu, OOPP

• 9:55 OOVZ schvaluje vstup do nebezpečné zóny

• SLS podává OOVZ informace o zdravotním stavu a 
potvrzeno podezření na hemoragickou horečku

• Nemocní jsou v TIPO po dekontaminaci předány 
SLS a ZZS HMP k transportu do FNB



Časová osa cvičení 
• 10:16 OOVZ komunikuje s SLS a určuje rizikové 

kontakty (dle plánu 10 osob)

• osoby v kontaktu nastoupí do velkokapacitní 
sanitky Fénix, jsou převezeni do FNB

• Osoby v kontaktu měly mít overal, dezinfekci 
rukou, rukavice, respirátor, ztotožňuje je cizinecká 
policie



Časová osa cvičení

• Evakuace ostatních cestujících, dezinfekce rukou

• Cestující shromážděni, poučeni (v rámci cvičení v 
autobuse, jinak terminál 4)

• 10:20 OOVZ rozhoduje o dekontaminaci 
nebezpečné zóny a uzavření paluby letadla 

• HZS PHA a HZS LP dekontaminují a likvidují svá 
stanoviště

• Pouze paluba letadla zůstává jako NZ

  



Průběh cvičení
• 9:04 telef. pracovnice OS LP, oznámila, že zahájili 

cvičení, kontaktován  KOPIS, příjezd na místo

• Mezitím vyznačení nebezpečné zóny, příprava 
dekontaminač. stanoviště, oblékání do OOPP



Průběh cvičení

• OOVZ schvaluje vstup                                            
na palubu letadla

• Epid. šetření s nemocnými probíhalo 
prostřednictvím SLS, lékař SLS                                 
popsal zdravotní stav, uvedl,                                            
že cestující byli v rizikové oblasti                          
(nesdělil kde, jak dlouho,                                       
kdy začaly PP) a jestli schválím                                
odvoz v TIPO na FNB  



Průběh cvičení



Průběh cvičení
• Vytyčení rizikových kontaktů – letuška nejbližší 

kontakty přesadila, nedozvěděly jsme se na 
kterých sedadlech nemocní seděli a jak je letadlo 
uspořádané, kontakty vytyčila SLS

• Z letadla hlášen další nemocný z kontaktů - 
usměrněno



Průběh cvičení

• Evakuace rizikových kontaktů,                            
měly mít overal – nebyly                                          
k dispozici (sehnání by                                        
trvalo 45 min.)

• Evakuace ostatních cestujících, poučení - byly 
připravené kartičky s poučením, ale nešel tisk

• Poučení v autobuse – OOPP u HSHMP



Průběh cvičení

• Obě dekontaminační sprchy hasičů zůstaly na 
místě (ale označeno jako druhá NZ)

• Dotaz HZS PHA jak mají dekontaminovat 
oplachovou vodu



Poznatky hodnotitelů

• Ze strany OOVZ – problém v komunikaci (hlavně            
s určením kontaktů),  dekontaminace TIPO a 
oplachová voda (rozdílné postupy OOVZ a HZS 
Praha), zajištění OOP pro rizikové kontakty, 
vytištění informačních kartiček 

• Postup posádky letadla – WC pro cestující, 
personál starající se o nemocné, přesazení 
kontaktů – schůzka, upravení postupů



Poznatky hodnotitelů

▪HZS – označení a přehled o zasahujících v 
nebezpečné zóně

▪U více složek nevhodné OOP a postup 
odkládání/svlékání  – cizinecká policie 
(nedostatečné OOP), SLS (krátký rukáv 
podobleku),HZS (OOP svlékače, OOP při přípravě 
dek. roztoku, svlékání a odkládání OOP)

▪U více složek – nedostatečná komunikace s 
pasažéry letadla



Shrnutí

• Byl to stres, ale výborná zkušenost

• Výborná spolupráce s HZS LP

• HZS PHA a OOVZ trochu odlišné postupy

• Ověření postupů v praxi, odhalení problematických 
bodů a chyb → aktualizace a vylepšení postupů               
u zasahujících složek



Děkuji za pozornost.


	Snímek 1
	Snímek 2: Záměr cvičení
	Snímek 3: Plán cvičení
	Snímek 4: Plán cvičení
	Snímek 5: Časová osa cvičení
	Snímek 6: Časová osa cvičení
	Snímek 7: Časová osa cvičení 
	Snímek 8: Časová osa cvičení
	Snímek 9: Průběh cvičení
	Snímek 10: Průběh cvičení
	Snímek 11: Průběh cvičení
	Snímek 12: Průběh cvičení
	Snímek 13: Průběh cvičení
	Snímek 14: Průběh cvičení
	Snímek 15: Poznatky hodnotitelů
	Snímek 16: Poznatky hodnotitelů
	Snímek 17: Shrnutí
	Snímek 18: Děkuji za pozornost.

